ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№ 7 от «5» марта 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и Кефер А.И., Басов Н.А., Захаров Н.А.,
ОПБ Забайкальского края Хисматулин Р.А., Качков В.А., Аппоев З.Д.,

Гренишин А.В., Грохотов А.В., Дугаржапов
Б.С., Ляшко О.Л., Нижегородцева Е.В., Сарин
И.Л., Сидунова О.В., Эпов Д.И., Шадрина
В.М.

Лица, представляющие
интересы членов Комиссии
по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Тюкавкин А.А., Петин С.Б., Кривощёков С.А.,
Дуденко Р.А., Кузьмин С.К., Никончук А.Н.,
Голышева А.А., Волчек А.Г., Ковалёв Д.А.,
Волостных Д.Н.

Приглашенные: Маркелов А.В., Машуков В.Ю., Ковальчук
в зале заседаний А.А., Иванов Е.В.

В режиме видео конференц Г лавы муниципальных районов
связи Забайкальского края

I. «О мерах по обеспечению безопасности при подготовке и проведению
выборов Президента РФ 15,16, 17 марта 2024 года»

(Кузьмин С.К., Маркелов А.В..)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов и городских округов Забайкальского края,
Министерству здравоохранения Забайкальского края, Министерству
образования и науки Забайкальского края, Министерству культуры
Забайкальского края, Забайкальской железной дороге -  филиалу ОАО

2

«РЖД», балансодержателям объектов задействованных в проведении
выборов:

1) обеспечить выполнение мероприятий по поддержанию всех объектов,
задействованных в проведении выборов в надлежащем пожаробезопасном
состоянии:

- по оборудованию и содержанию в исправном состоянии источников
противопожарного водоснабжения, обеспечению проезда пожарной техники к
ним и к месту тушения пожара;

- по обеспечению подведомственных учреждений необходимыми запасами
воды для целей пожаротушения;

- предусмотреть финансирование для бесперебойной работы систем
пожарной автоматики, а также систем по передаче на пункты связи
подразделений государственной пожарной охраны («01») сигнала о срабатывании
пожарной автоматики на подведомственных объектах;

обеспечить исправность сетей наружного и внутреннего
противопожарного водопровода;

- провести практические тренировки по отработке планов эвакуации людей
в случае возникновения пожара;

- организовать обучение работников мерам пожарной безопасности (в том
числе по эвакуации людей при возникновении пожара и (или) чрезвычайной
ситуайции).

2) совместно с Центральной избирательной комиссией Забайкальского края
обеспечить резервными автономными источниками энергоснабжения помещения
избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки
избирательных бюллетеней, комплексы для электронного голосования, а также
зданий, в которых размещены избирательные комиссии Забайкальского края и
территориальные избирательные комиссии;
Срок исполнения - до 12 марта 2024 года.

3) с 14 марта 2024 года обеспечить круглосуточное дежурство
обслуживающего персонала на объектах с низкой пожарной устойчивостью
(деревянные, с печным отоплением);

4) при эксплуатации объектов с печным отоплением запретить:
а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор

за ними детям;
б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на

предтопочном листе;
в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и

другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
г) топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов

топлива;
д) производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и

других массовых мероприятий;
е) использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов;
ж) перекаливать печи.

3

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю:

1) при наличии оснований, провести контрольные (надзорные)
мероприятия, по контролю за обеспечением пожарной безопасности, объектов
задействованных в проведении выборов;

2) организовать проведение профилактических визитов, направленных на
поддержание необходимого уровня знаний руководства и персонала объектов,
задействованных в выборах, в том числе инструктажей, бесед о требованиях
пожарной безопасности и действиях в случае возникновения чрезвычайной
ситуации или пожара;

3) провести пожарно-тактические занятия на избирательных участках с
целью изучения личным составом планировки избирательных участков, мест
размещения урн с бюллетенями и возможные пути эвакуации людей из
избирательных участков в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также
уточнения вопросов взаимодействия с правоохранительными органами, аварийно-
спасательными, аварийно-восстановительными и службами жизнеобеспечения
муниципальных образований;

4) ввести в боевой расчет резервную пожарную технику и привести в
готовность пожарно-техническое вооружение и средства связи;

5) провести осмотр источников наружного противопожарного
водоснабжения, прилегающих к избирательным участкам;

6) провести проверки, совместно с правоохранительными органами,
состояния подъездных путей к избирательным участкам и возможность установки
специальной пожарной техники в случае возникновения пожара или
чрезвычайной ситуации;

7) уточнить схемы оповещения и доставки личного состава ФПС,
свободного от несения службы, при объявлении повышенного номера вызова и
вводу в боевой расчет резервной техники.
Срок исполнения - до 12 марта 2024 года.

3. Рекомендовать УМВД России по Забайкальскому краю внести в
соответствующие территориальные подразделения Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России по Забайкальскому
краю предложения о проведении комплексных пожарно-технических
обследований объектов проведения выборов, а также пожарно-технических
учений и занятий по подготовке личного состава и пожарной техники для несения
службы в специальных нарядах дни выборов Президента РФ 15, 16, 17 марта 2024
года.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края Н.А. Захаров